6.2 Caso algum candidato classificado decline da vaga, o próximo candidato da lista de 
espera poderá ser convocado, de acordo com a ordem de classificação, observadas as 
vagas disponíveis. 

7. DA BOLSA DE PESQUISA 

7.1  Será fornecido auxílio financeiro no valor de R$486,00 (quatrocentos e oitenta 
e seis reais) mensais, para o aluno aprovado no presente processo seletivo, 
observado o limite de vagas ofertadas, de acordo com a Portaria FEBE n.º 7/2026, 
de 14/1/2026. 

7.2 O auxílio financeiro será ofertado pelo período de 9 (nove) meses. 

7.3 A Bolsa prevista neste Edital não pode ser cumulada com as demais Bolsas de